
ANUNCIO

Relativo a la resolución de fecha 15 de enero de 2025 del Vicepresidente de TEA Tenerife espacio de 
las Artes, relativo a:

RESOLUCIÓN DE RECTIFICACIÓN DE ERROR MATERIAL OBSERVADO EN LAS BASES DE LA 
CONVOCATORIA  PÚBLICA  PARA  LA  CONSTITUCIÓN  DE  UNA  LISTA  DE  RESERVA  DE 
TÉCNICO  DE  GRADO  MEDIO  EN DOCUMENTACIÓN,  ARCHIVÍSTICA  Y  BIBLIOTECONOMÍA 
PARA CONTRATACIONES TEMPORALES PARA LA ENTIDAD PÚBLICA EMPRESARIAL TEA 
TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES.

Visto que con fecha 4 de Diciembre de 2024, por resolución de la Vicepresidencia de la TEA Tenerife 
Espacio de las Artes, de conformidad con la delegación de competencias aprobada en el Consejo de 
Administración de fecha 26 de septiembre de 2023 en el que se acuerda, entre otras, la delegación de 
la potestad establecida en el artículo 9.R) de los estatutos de TEA Tenerife Espacio de las Artes, que 
establece lo siguiente: “aprobar los procesos para la selección del personal propio de acuerdo con los 
procedimientos legalmente establecidos.”

Visto que en la base segunda.3 de las citadas anteriormente, se informa que, el requisito de titulación 
de aspirantes debe ser “estar en posesión de la titulación de Licenciatura o Grado en Historia del Arte 
(Nivel 3 del MECES) o Licenciatura o Grado en Bellas Artes (Nivel 3 del MECES) o en condiciones de 
obtenerla en el plazo de presentación de solicitudes”

Visto que se procede a publicar las bases en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de 
Tenerife, nº 151 de fecha 16 de diciembre de 2024, en la página web y en el tablón de anuncios de 
TEA Tenerife Espacio de las Artes.

Visto que, a partir  de la publicación de las bases, y en el  devenir  del  proceso administrativo,  se 
reciben candidaturas, cumpliendo con los requisitos establecidos en ellas.

Visto que, tras una revisión de las bases, se advierte que existe el error de no añadir la titulación de 
“Licenciatura  en  Biblioteconomía  y  Documentación  o  Grado  en  Información  y  Documentación,  o 
equivalentes”. 

Considerando que, el órgano competente para la resolución del procedimiento de referencia es el 
Vicepresidente de TEA Tenerife Espacio de las Artes, en virtud de delegación efectuada por acuerdo  
del Consejo de Administración de TEA Tenerife Espacio de las Artes, de fecha 26 de septiembre de 
2023, por la que se aprueba dicha delegación referente a la potestad establecida en el punto 9.R de  
los Estatutos de la entidad.

Considerando que  serán  de  aplicación  a  la  presente  resolución  las  disposiciones  normativas 
indicadas  en  la  Ley  39/2015  de  1  de  Octubre  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las 
Administraciones Públicas.

Considerando el artículo 109.2 de la Ley 39/2015 de 1 de Octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, que establece que “las Administraciones Públicas podrán 
rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de 
hecho o aritméticos existentes en sus actos”.

Considerando el artículo 28.2 de la Ley 39/2015 de 1 de Octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas que establece que “los interesados tienen derecho a no 
aportar documentos que ya se encuentren en poder de la Administración actuante”. C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
19

 



Considerando  el artículo 51 de la Ley 39/2015 de 1 de Octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas que establece “la conservación de actos y trámites cuyo 
contenido se hubiera mantenido igual de no haberse cometido la infracción.”

En su virtud y en el ejercicio de las competencias que me confieren, por delegación del Consejo de 
Administración de fecha 26 de septiembre de 2023 en el que aprueban, entre otras, la delegación de 
la potestad establecida en el artículo 9. R) de los estatutos de TEA Tenerife Espacio de las Artes, que 
establece lo siguiente: “aprobar los procesos para la selección del personal laboral propio de acuerdo 
con los procedimientos legalmente establecidos” 

RESUELVO:

PRIMERO.- Rectificar el  error  material  advertido en las bases de la convocatoria pública para la 
constitución de una lista de reserva de técnico de grado medio en documentación,  archivística y 
biblioteconomía, y, en la base segunda donde hace referencia a los requisitos de la convocatoria, 
apartado tres  que dice, “Titulación:  estar en posesión de la titulación de Licenciatura o Grado en 
Historia del Arte (NIVEL 3 MECES)  o Licenciatura o Grado en Bellas Artes (NIVEL 3 MECES ) o en 
condiciones de obtenerla”  DEBERÍA DECIR “estar en posesión de la titulación de Licenciatura o 
Grado en Historia del Arte o Licenciatura o Grado en Bellas Artes, Licenciatura en Biblioteconomía y 
Documentación o Grado en Información y Documentación, o equivalentes

SEGUNDO.-  Publicar esta resolución en el Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz de Tenerife, 
en el tablón de anuncios de la entidad y en la página web de TEA Tenerife Espacio de las Artes, junto 
con las bases rectificadas que se acompañan como anexo I de esta resolución.

TERCERO.- Conservar las instancias presentadas por los aspirantes en el procedimiento hasta la 
fecha, haciendo constar que no deberán volver a presentarlo.

CUARTO.- Abrir un nuevo periodo para la presentación de solicitudes de participación en el proceso 
selectivo de referencia, siendo de QUINCE (15) DÍAS HÁBILES contados a partir de la publicación de 
esta resolución y su anexo acerca de las bases rectificadas en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Santa Cruz de Tenerife, así como en el tablón de anuncios de la entidad y en su página web.

QUINTO.- La presente resolución agota la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse 
recurso potestativo de reposición o bien recurso contencioso – administrativo.

En Santa Cruz de Tenerife, a la fecha de la firma electrónica

Jose Carlos Acha Domínguez

Vicepresidente de TEA Tenerife Espacio de las Artes

2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
19

 



ANEXO I

BASES RECTIFICADAS QUE HAN DE REGIR LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA 
CONSTITUCIÓN DE UNA LISTA DE RESERVA DE TÉCNICO DE GRADO MEDIO EN 
DOCUMENTACIÓN, ARCHIVÍSTICA Y BIBLIOTECONOMÍA PARA CONTRATACIONES 
TEMPORALES PARA LA ENTIDAD PÚBLICA EMPRESARIAL TENERIFE ESPACIO DE 
LAS  ARTES  (TEA)  PARA  CONTRATACIÓN  LABORAL  TEMPORAL  DE 
DOCUMENTACIÓN, ARCHIVÍSTICA Y BIBLIOTECONOMÍA.

PRIMERA.- OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 

Es  objeto  de  las  presentes  bases  la  selección  de  personal,  mediante  el  sistema  de 
concurso-oposición, para la configuración de una lista de reserva para prestar servicios de 
carácter  temporal  en la  entidad pública  empresarial  TEA Tenerife  Espacio  de las  Artes, 
constituida por los/as aspirantes que hayan superado el proceso selectivo por estricto orden 
de puntuación obtenida en el mismo.

La bolsa de empleo se utilizará para cubrir las necesidades de contratación temporal de la 
categoría de técnico de grado medio (A2) en Documentación, archivística y biblioteconomía 
en la  entidad pública  empresarial  TEA Tenerife  Espacio  de las Artes,  en los  supuestos 
expresamente justificados  de necesidad y urgencia,  en las modalidades  de contratación 
temporal previstas en la legislación laboral  vigente y respetando el  orden de puntuación 
obtenida,  siempre que proceda legalmente  con la  respetiva  candidatura a modalidad de 
contratación que se requiera.

La vigencia de la bolsa de empleo será de cinco años.

Las funciones o tareas a desempeñar serán las propias de la categoría técnico de grado 
medio  en Documentación,  archivística y  biblioteconomía y que,  a  título enunciativo  son, 
entre otras, las siguientes:

 Clasificación, inventario, registro, catalogación y digitalización de fondos y colecciones 
documentales  en  cualquier  soporte,  entre  ellos  y  especialmente  atendiendo  a  la 
naturaleza del Centro de Fotografía Isla de Tenerife.

 Almacenamiento y conservación preventiva de los fondos y colecciones documentales 
en cualquier soporte.

 Identificación de técnicas y procedimientos fotográficos.
 Colaborar en el desarrollo y mantenimiento del repositorio institucional.
 Elaborar informes técnicos y estadísticas.
 Elaborar materiales de difusión del centro de documentación y sus servicios.
 Gestionar  y  atender  los  servicios  de información general  y  bibliográfica,  servicios  de 

acceso al  documento, servicios automatizados y recursos y servicios electrónicos del 
centro de documentación y biblioteca.

 Gestionar y mantener las colecciones bibliográficas.
 Mantener y actualizar bases de datos bibliográficas y catálogos.
 Organizar el trabajo del personal auxiliar a su cargo.
 Organizar y desarrollar actividades culturales y de promoción de la lectura.
 Realizar actividades de formación de usuarios.

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
19

 



 Realizar búsquedas documentales y bibliográficas en bases de datos.

SEGUNDA.- REQUISITOS DE LOS/AS ASPIRANTES.

Para poder participar en el proceso selectivo, los/las aspirantes deberán reunir los requisitos 
siguientes:

1.- Nacionalidad.

a) Ser español/a. 
b) Ser nacional de un Estado miembro de la Unión Europea o de los restantes Estados 

parte del Espacio Económico Europeo.
c) También  podrán  participar,  cualquiera  que  sea  su  nacionalidad,  el/la  cónyuge  de 

españoles y de nacionales de Estados miembros de la Unión Europea, siempre que no 
estén  separados/as  de  derecho.  Asimismo,  con  las  mismas  condiciones  podrán 
participar sus descendientes, los/las de su cónyuge, siempre que no estén separados/as 
de derecho, que sean menores de veintiún años o mayores de dicha edad dependientes.

d) Ser nacional de algún Estado al que en virtud de los Tratados Internacionales celebrados 
por la Unión Europea y ratificados por España le sea de aplicación la libre circulación de 
trabajadores.

Los y las aspirantes que se incluyan en los apartados b), c) y d) deberán tener un 
conocimiento  adecuado  del  castellano,  pudiéndoseles  exigir,  en  su  caso,  la 
superación de pruebas con tal finalidad.

2.- Edad.- Tener cumplidos dieciséis años de edad y no exceder de la edad ordinaria de 
jubilación establecida legalmente. 

3.- Titulación.- Estar en posesión de la titulación de Licenciatura o Grado en Historia del 
Arte   o  Licenciatura  o  Grado  en  Bellas  Artes,  Licenciatura  en  Biblioteconomía  y 
Documentación, Grado en Información y Documentación, o equivalentes,  o en condiciones 
de  obtenerla  en  el  plazo  de  presentación  de  solicitudes.  En  los  casos  de  titulaciones 
obtenidas en el extranjero se deberá estar en posesión de la credencial  que acredite su 
homologación.  Este  requisito  no  será  de  aplicación  a  quienes  aspiren  y  que  hubieran 
obtenido el reconocimiento de su cualificación profesional, en el ámbito de las profesiones 
reguladas, al amparo de las Disposiciones de Derecho Comunitario. Asimismo, en caso de 
que se alegue título equivalente deberá acreditarse su equivalencia.

4.- Compatibilidad funcional.- Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las 
funciones o tareas genéricas descritas en la Base Primera de la convocatoria. 

5.-  No  haber  sido  despedido/a  mediante  despido  disciplinario  procedente  o  separado/a 
mediante  expediente  disciplinario  del  servicio  de  cualquiera  de  las  Administraciones 
Públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni 
hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución 
judicial firme, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario/a, o para ejercer funciones 
similares a las que desempeñaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido 
separado/a  o  inhabilitado/a.  En  el  caso  de  ser  nacional  de  otro  Estado,  no  hallarse 
inhabilitado/a o en situación equivalente ni haber sido sometido/a a sanción disciplinaria o 
equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

4

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
19

 



6.-  Requisitos  específicos  para  personas  con  discapacidad.- Los/as  aspirantes 
afectados/as por  limitaciones físicas,  psíquicas o sensoriales,  que tengan reconocido un 
grado de discapacidad igual o superior al 33 por ciento, serán admitidos/as en igualdad de 
condiciones con los demás aspirantes, siempre que tales limitaciones no sean incompatibles 
con el desempeño de las tareas o funciones de la plaza convocada, de conformidad con el 
Decreto  8/2011,  de 27 de  enero,  por  el  que  se regula  el  acceso  de  las  personas  con 
discapacidad al empleo público, a la provisión de puestos de trabajo y a la formación en la 
Administración pública de la Comunidad Autónoma Canaria. 

Todos los requisitos exigidos en los apartados anteriores deberán cumplirse el último día de 
presentación  de  solicitudes  y  mantenerlos  en  todo  momento,  incluso,  después  de  su 
nombramiento o contratación. 

TERCERA. - PUBLICIDAD DE LA CONVOCATORIA

La presente convocatoria y sus bases se publicarán íntegramente en el Boletín Oficial de la 
Provincia,  así  como  un  extracto  de  las  mismas  en  el  Tablón  de  Anuncios  de  la  sede 
electrónica de la entidad pública empresarial TEA Tenerife Espacio de las Artes. Igualmente 
se publicará en la página web de la entidad en la sección “Convocatorias”, así como las 
resoluciones y los actos del Tribunal Calificador que sean integrantes del proceso selectivo 
enunciados en las presentes Bases. Sin embargo, lo publicado en esta página web tiene 
carácter meramente informativo y está subordinado a lo publicado en el Boletín Oficial de la 
Provincia  y en el  Tablón de Anuncios  Tablón de Anuncios  de la  sede electrónica de la 
entidad.

CUARTA. -   PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES DE PARTICIPACIÓN.   

Quienes deseen participar en el proceso selectivo, deberán hacerlo constar cumplimentando 
debidamente  la  solicitud  de  participación  que  figura  como Anexo  I  a  estas  Bases,  que 
deberá  presentarse  en  el  registro  de  la  sede  electrónica  la  entidad 
(https://teatenerife.sedelectronica.es/) de la entidad dentro del plazo de QUINCE (15) DÍAS 
HÁBILES contados a  partir  del  siguiente  al  de  la  publicación  de la  convocatoria  en los 
lugares mencionados en la Base Tercera. 

Los/as aspirantes deberán manifestar en su solicitud que reúnen todas y cada una de las 
condiciones exigidas a la fecha del  plazo señalado para la presentación de instancias a 
través de la  declaración responsable  que consta anexa a estas bases y adjuntando los 
documentos justificativos de dichos requisitos. 

La presentación de la instancia implica la aceptación de las Bases por parte de la persona 
interesada. 

Junto  con  la  solicitud  de  participación  se  deberá  aportar  la  siguiente  documentación 
acreditativa de:

1. Instancia cumplimentada,  según modelo adjunto como Anexo I  a  las presentes 
bases. 

5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
19

 

https://teatenerife.sedelectronica.es/


2. Nacionalidad:

- El  documento de identidad del  país de origen o pasaporte o tarjeta de residente 
comunitario para los/as aspirantes incluidos/as en el apartado 1.1 b) del Apartado 1 
de la Regla Tercera.

- El documento de identidad del país de origen o pasaporte y la tarjeta de familiar de 
residente  comunitario  en  vigor,  los/as  aspirantes  a  los  que  hace  referencia  el 
Apartado  1  de  la  Regla  Tercera,  cuando  no  sean  nacionales  de  algún  Estado 
miembro  de  la  Unión  Europea,  en  caso  contrario,  aportaran  la  documentación 
descrita en el párrafo anterior.

- El pasaporte o la tarjeta de residencia en vigor,  para los/las aspirantes a los que 
hace referencia el apartado 1.1 d) del Apartado 1 de la base segunda.

Todo ello, sin perjuicio de que los extranjeros extracomunitarios a los que no les es 
de aplicación el régimen especial del Real Decreto 240/2007, de 16 de febrero, sobre 
entrada,  libre  circulación  y  residencia  en  España  de  ciudadanos  de  los  Estados 
miembros de la Unión Europea y de otros Estados parte en el  Acuerdo sobre el 
Espacio  Económico  Europeo,  residentes  en  España  antes  de  ejercer  cualquier 
actividad  lucrativa,  laboral  o  profesional  precisarán  de  la  correspondiente 
autorización administrativa de trabajo, quedando condicionada la contratación a la 
obtención de dicha autorización.

3. Fotocopia del título académico o títulos académicos exigidos como requisito de 
acceso o del justificante de haber iniciado los trámites para su expedición.  En el 
supuesto de haber presentado un título equivalente al exigido habrá de acompañarse 
certificado expedido por el órgano competente que acredite la citada equivalencia. 
En  el  caso  de  titulaciones  obtenidas  en  el  extranjero  se  aportará  copia  de  la 
credencial  que  acredite  su  homologación  en  España  y  los  puestos  de  trabajo 
desempeñados con anterioridad, con especial referencia a aquellos de análogas o 
similares características a la plaza objeto de la convocatoria.

4. Curriculum vitae actualizado incluyendo correo electrónico y teléfono móvil.

5. Declaración  responsable  del  cumplimiento  de  los  requisitos  previstos  en  los 
apartados 4 y 5 de la Base Segunda (prevista como Anexo II a las Bases)

Deberá presentar una copia de la documentación acreditativa de los requisitos exigidos a 
los/as participantes (y de los méritos alegados cuando proceda) en lengua castellana, sin 
perjuicio de la posterior apertura de plazo para la presentación de documentos originales 
para su cotejo, si fuere necesario tal y como establece el artículo 28.5 LPAC. 

QUINTA.-  ADMISIÓN DE LOS/AS ASPIRANTES

1.- Relación provisional de aspirantes. Concluido el plazo de presentación de solicitudes de 
participación, el órgano competente en materia de personal dictará Resolución, en el plazo 
máximo  de  UN  MES,  aprobando  la  relación  provisional  de  aspirantes  admitidos/as  y 
excluidos/as. Esta publicación contendrá, la relación nominal de aspirantes excluidos/as, con 
cuatro cifras numéricas aleatorias  de sus  correspondientes  D.N.I.,  N.I.E.  o Pasaporte,  e 

6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
19

 



indicación de la/s causa/s de exclusión a fin de que puedan subsanarla, si fuera susceptible 
de ello, dentro del plazo de 5 días hábiles a contar a partir del día siguiente a la publicación 
de la referida Resolución en el Tablón de Anuncios de la sede electrónica de la entidad, así 
como en su página web. Igualmente se indicará para las personas discapacitadas que lo 
hayan solicitado si ha sido admitida o no su solicitud de adaptación de los ejercicios. 

2.-  Relación  definitiva  de  aspirantes. Finalizado  el  plazo  de  subsanación,  y  una  vez 
examinadas  las  reclamaciones  o,  en  su  caso,  de  no  haberse  presentado  ninguna,  se 
aprobará y publicará el listado definitivo de aspirantes admitidos/as y excluidos/as, en la que 
se indicará el orden de actuación de aspirantes que resulte del sorteo anual realizado por la 
Secretaría de Estado de Administraciones Públicas y el lugar, fecha y hora de celebración 
del  ejercicio de la oposición.  Dicha Resolución se hará pública en el  Tablón de la sede 
electrónica de la entidad, así como en su página web.

SEXTA. - COMISIÓN DE SELECCIÓN.

La comisión de selección estará constituida por los siguientes miembros:

- Presidencia: Gerente de la entidad.

- Vocales: 

 El Conservador responsable de las colecciones de la entidad. 
 Director Artístico de la entidad.
 Técnico superior de la entidad propuesto por la Delegación sindical de la entidad.
 Otros dos vocales con titulación igual o superior a la requerida para el puesto objeto 

de selección o especialización igual  o superior  a la exigida para el  acceso a las 
plazas convocadas. 

-  Secretaría:  Técnico  jurídico  del  Cabildo  Insular  de  Tenerife  o  de  las  empresas  u 
organismos de su sector público, perteneciente a un grupo de igual o superior titulación al 
exigido para el acceso a la plaza convocada, que actuará con voz, pero sin voto, levantando 
acta de las sesiones.

La Comisión podrá disponer la incorporación a sus reuniones de asesores especialistas 
cuando las características o la dificultad de la prueba así lo requieran, que colaborarán con 
la Comisión y tendrán voz, pero no voto. 

El  Tribunal  quedará  integrado,  además,  por  los/as  suplentes  respectivos,  que  serán 
designados/as simultáneamente con los/as titulares.

Los integrantes de la Comisión deberán abstenerse de intervenir en el proceso selectivo 
desde el momento en que tengan conocimiento de incurrir en alguna de las causas previstas 
legalmente.  Los/as  aspirantes  podrán  recusarlos  en  cualquier  momento  del  proceso 
selectivo, cuando concurran cualquiera de las circunstancias previstas en los artículos 23 y 
24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

La Comisión podrá estar asistida por una empresa especializada en selección de personal, 
que tendrá la función de realizar las tareas de comprobación de datos y documentación, 

7

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
19

 



valoración, confección de listados, etc., recogidas en las presentes bases. Los actos de la 
empresa especializada deberán ser revisadas y validadas por la Comisión. 

Se  prevé  la  presencia  de  una  persona  con  igual  o  superior  titulación  en  calidad  de 
observador a propuesta de la Delegación sindical de la entidad.

SÉPTIMA. - PROCESO SELECTIVO

El sistema selectivo será de concurso-oposición. 

1ª Fase de oposición.

Esta fase tendrá una puntuación máxima de 60 puntos.

Consistirá necesariamente en una prueba práctica que versará sobre cuestiones vinculadas 
a las funciones inherentes a la/s profesionales a contratar, que otorgará como máximo hasta 
40 puntos, y una entrevista competencial que otorgará como máximo hasta 20 puntos.

1.1 Prueba práctica.

Esta fase tendrá una puntuación máxima de 40 puntos.

La Comisión de Selección establecerá con carácter previo a la corrección de los ejercicios 
los criterios para su corrección. Las calificaciones deberán figurar con tres decimales.

Los/as aspirantes serán convocados/as a esta fase por mail, en la web www.teatenerife.es y 
en la de la empresa que asista a TEA TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES en el proceso 
selectivo, con los datos (lugar, fecha y hora) de la sede donde se realizará la prueba. 

Tras la corrección de las pruebas, se emitirá un listado provisional de puntuaciones de las 
personas  admitidas.  Durante  los  cinco  (5)  días  hábiles  siguientes  a  contar  desde  la 
publicación  del  listado  provisional,  los/as  aspirantes  podrán  presentar  alegaciones  a  la 
dirección de correo electrónico habilitada para ello.

Trascurrido dicho plazo se publicará el listado definitivo con el resultado, que surtirá efectos 
de  resolución  de  las  alegaciones  que  se  hubieren  formulado  y  se  convocará  a  la  fase 
siguiente a los 15 aspirantes con mayor puntuación, ampliable a los empatados en la misma 
puntuación que el nº 15. 

Estas publicaciones se realizarán en la web www.teatenerife.es y además en la página web 
de  la  empresa que asista  a  TEA TENERIFE  ESPACIO DE LAS ARTES en el  proceso 
selectivo.  Para la  realización  de las  pruebas los  aspirantes  estarán provistos del  DNI  o 
documento identificativo análogo.

1.2 Entrevista competencial.

Esta fase tendrá una puntuación máxima de 20 puntos.

Las 15 personas mejor puntuadas en la fase anterior, serán convocadas a la realización de 
una  entrevista/s  personal/es  por  competencias  para  validar  las  competencias  de  cada 

8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
19

 



persona en relación a las características del puesto ofertado y descritas en el punto 1 de las 
presentes bases.

La evaluación, que consistirá en pruebas y/o una entrevista personal, estará relacionada con 
las características o descripción del puesto de trabajo a cubrir, detallado en el punto 1 de las 
presentes bases, así como sobre la adecuación de la persona al puesto ofertado en función 
de la aptitud y actitud hacia el mismo; en concreto: 

COMPETENCIA PUNTUACION
Comunicación 5

Trabajo en equipo 5
Planificación/Organización 5

Orientación al cliente. 5

La convocatoria  a esta fase se efectuará en la  web www.teatenerife.es y además en la 
página web de la empresa que asista a TEA TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES en el 
proceso selectivo, así como, a cada aspirante en el correo electrónico indicado por el mismo 
como dirección a efecto de notificaciones en el impreso de solicitud. 

Para la realización de entrevistas los/as aspirantes estarán provistos del DNI o documento 
identificativo análogo. 

Tras realizar las entrevistas, se emitirá un listado provisional con las puntuaciones obtenidas 
por cada persona. 

Durante los cinco (5) días hábiles siguientes a contar desde la publicación, los/as aspirantes 
podrán efectuar alegaciones a la dirección de correo electrónico habilitada para ello. 

Trascurrido dicho plazo se publicará el listado definitivo con el resultado, que surtirá efectos 
de resolución de las reclamaciones que se hubieren formulado. 

Dicho listado contendrá las personas que han superado el proceso de selección, según la 
puntuación alcanzada, por orden de mayor a menor. 

En el supuesto que dos o más aspirantes obtuvieran la misma puntuación total, se deshará 
el empate atendiendo a la mayor puntuación obtenida el Fase I de Oposición. Si subsiste el 
empate se atenderá a la puntuación obtenida en la prueba objetiva. Dicho listado definitivo 
será publicado en la web www.teatenerife.es y además en la página web de la empresa que 
asista a TEA TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES en el proceso selectivo.

2ª Fase de valoración de méritos.

En esta tendrá una puntuación máxima de 40 puntos y no tendrá carácter eliminatorio.

La  valoración  de  los  méritos  solo  se  realizará  una  vez  celebrada  la  fase  de  oposición 
respecto  de  los/as  aspirantes  que  hayan  superado  dicha  fase.  En  ningún  caso  podrá 

9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
19

 



aplicarse  la  puntuación  obtenida  en  esta  fase  para  superar  del  ejercicio  de  la  fase  de 
oposición. 

No se valorarán los méritos alegados que se hayan acreditado como requisito. 

Todos los méritos alegados deberán poseerse en el momento de la finalización del plazo de 
presentación de solicitudes. 

Se valorarán los siguientes méritos: 

- Experiencia laboral   (puntuación máxima 21 puntos)

Se  valorarán  con  0,00223  puntos  por  día  trabajado,  los  servicios  prestados  en 
puestos  de  trabajo  del  mismo  grupo  profesional  o  similar  puesto  convocado, 
desempeñando funciones análogas a las recogidas en la  Base Primera,  tanto en 
empresa pública como privada.

Forma de acreditación: La experiencia se acreditará mediante la presentación de un 
informe  de  vida  laboral  expedido  por  la  Tesorería  General  de  la  Seguridad  Social, 
acompañado de certificado de servicios prestados emitido por la empresa o el órgano 
competente  en  materia  de  personal  de  la  entidad  donde  haya  prestado  servicios,  y 
contrato de trabajo, a fin de comprobar la categoría o clase profesional,  indicando el 
tiempo de duración y las funciones y tareas desempañadas. 

Se considerarán servicios efectivos los días trabajados, con excepción de los períodos 
de excedencia forzosa, excedencia voluntaria, suspensión de funciones y suspensión de 
contrato,  Si  se  contabilizarán,  en  cambio,  los  días  correspondientes  a  incapacidad 
laboral, maternidad y paternidad, situación de riesgo durante el embarazo, la adopción y 
acogimiento tanto preadoptivo como permanente.

En los supuestos de contratos de trabajo a tiempo parcial, se valorará exclusivamente la 
parte  de  la  jornada  efectivamente  desarrollada,  teniendo  en  cuenta  para  ello  el 
porcentaje de la jornada fijado en el contrato de trabajo o, en su defecto, en el informe de 
vida laboral emitido por la Tesorería General de la Seguridad Social.

- Méritos académicos y otros méritos  :   (puntuación máxima 19 puntos)

Se  podrá  valorar,  tanto  haber  recibido,  como  haber  impartido  cursos  de  formación, 
jornadas  y  congresos,  siempre  que  hayan  estado  orientados  al  desempeño  de  las 
funciones en la plaza a la que se desea acceder, incluidos aquellos relacionados con la 
materia de Prevención de Riesgos Laborales y aquellos de carácter genérico orientados 
a  la  adquisición  de competencias  y  conocimientos  relacionados  con las  funciones  y 
tareas de la plaza; atendiendo además a lo siguiente:

Que se encuentren en el  marco del Acuerdo de Formación para el  empleo o de los 
Planes  para  la  Formación  Continua  del  Personal  de  las  AAPP;  y/o  que  hayan  sido 
organizados/as  por  entidades  públicas  o  privadas (sindicatos,  colegios  profesionales, 
universidades públicas y privadas, federaciones sectoriales, fundaciones, organizaciones 
empresariales, empresas especializadas en productos o servicios).

10

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 1

9 



Para los cursos de formación que acrediten únicamente créditos formativos sin ninguna 
referencia expresa a las horas de formación equivalentes,  se aplicará lo siguiente:  1 
crédito equivale a 10 horas de formación con aprovechamiento.

En cualquier caso, independientemente de que se trate de asistencia, aprovechamiento 
o impartición, se valorará sólo un curso de formación por materia cuando del análisis del 
contenido de los cursos se constate que los contenidos tratados son coincidentes y la 
adición de epígrafes concretos no supone, por profundidad y extensión, la ampliación 
sustancial de conocimientos sobre la materia de que se trate. La elección de un único 
curso por materia se realizará valorándose aquel curso mediante el cual el/la aspirante 
obtenga  una  mayor  puntuación,  lo  que  estará  en  función  del  número  de  horas  de 
duración  del  mismo y  del  carácter  de asistencia,  aprovechamiento  o  impartición  del 
mismo.

Además de las horas completas, se valorarán las fracciones de éstas con la puntuación 
proporcional que corresponda.

No se valorarán los cursos, jornadas y congresos en los que no se especifique el número 
de horas de duración, su contenido y fecha de celebración o, en su defecto, fecha de 
expedición.

Para  la  obtención  de  la  puntuación  de  los  diferentes  méritos  académicos,  cuya 
puntuación será máximo de 10,5 puntos, la cual se atenderá, con carácter general, a lo 
siguiente:

 Por  cada  hora  de  impartición  o  asistencia  a  cursos  de  formación,  jornadas  y 
congresos con certificado de aprovechamiento: 0,2 puntos/hora.

 Por  cada  hora  de  impartición  o  asistencia  a  cursos  de  formación,  jornadas  y 
congresos sin certificado de aprovechamiento: 0,1 puntos/hora

No obstante,  lo  anterior,  para  la  valoración  de la  formación  en las  materias  que se 
detallan a continuación se establecerán los límites máximos que se indican, salvo para 
aquellas plazas en las que, debido a la naturaleza de sus funciones, se excepcionen 
algunas de estas limitaciones.

 Se  podrán  valorar  con  un  máximo  de  2  puntos  los  programas  de  formación 
establecidos  en  el  R.D.  39/1997,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  los 
Servicios  de Prevención,  tanto  para el  desempeño de funciones de nivel  básico, 
intermedio o superior.

 Se  podrá  valorar  hasta  un  máximo  de  1  punto  la  formación  en  aplicaciones 
ofimáticas  y/o  informáticas  que  no  sean  propias  de  las  funciones  y  tareas 
desempeñadas en la  plaza o plazas a las que se desee acceder  objeto de esta 
convocatoria.

 Se valorará hasta un máximo de 2,5 puntos las titulaciones oficiales que acrediten el 
conocimiento de los idiomas inglés, francés y/o alemán. El inglés tendrá una mayor 

11

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

9 



ponderación, con una puntuación máxima de 1,5 puntos, mientras que el resto de 
idiomas, sumarán hasta 1 punto.

 Inglés (máximo 1,5 puntos): 
o 0,5 puntos para niveles A1, A2.
o 1 punto para niveles B1, B2,
o 1,5 puntos para niveles C1 o superior.

 Frances y/o Alemán (máximo 1 punto entre ambos): 
o 0,25 puntos por nivel A1, A2 de cualquiera de los dos idiomas.
o 0,5 puntos por nivel B1, B2 de cualquiera de los dos idiomas.
o 1  punto  por  nivel  C1  o  superior  de  cualquiera  de  los  dos  idiomas,  o 

combinando los niveles de los mismos.
 Se podrá valorar 1,5 puntos la formación en materia de igualdad de oportunidades 

entre mujeres y hombres.
 Se podrá valorar 1,5 puntos la formación en la Lengua de Signos Española. Para su 

valoración se deberá acreditar la realización de un curso de formación con certificado 
de aprovechamiento con un mínimo de 15 horas de duración. 

Titulaciones académicas: Entre los méritos académicos,  se podrán valorar aquellas 
titulaciones académicas distintas a las presentadas como requisito para acceder a la 
plaza  convocada,  siempre  que  estén  relacionadas  con  las  funciones  y  tareas  a 
desempeñar  en la  plaza a la  que se desea acceder.  Estas  titulaciones  académicas, 
podrán ser del mismo o superior nivel académico, y solamente se valorará una titulación 
por aspirantes, con la siguiente puntuación: 6 puntos.

Forma de acreditación:  La acreditación de los cursos de formación se realizará de 
oficio  por  el  Servicio  competente  en  materia  de  formación  a  solicitud  del/de  la 
secretario/a del Tribunal Calificador.

Se valorará un único curso por materia, pero se podrá contabilizar hasta un máximo de 2 
cursos  si  los  contenidos  son  complementarios  y  aportan  conocimiento  adicional 
significativo.  

No se valorarán cursos sin especificación de número de horas, contenido, o fecha de 
celebración.

Los restantes méritos académicos se acreditarán mediante la  entrega del  diploma o 
documento acreditativo  de la  realización o impartición  del  curso,  jornada o congreso 
respectivo que contenga mención expresa del número de horas o créditos, contenido, 
fecha de celebración o, en su defecto, fecha de expedición, y si se obtuvo certificado de 
asistencia  o  aprovechamiento  o  impartición,  así  como  de  Administración,  entidad  o 
centro que imparte el curso u organiza la jornada o congreso.

La acreditación del idioma hablado y escrito se realizará mediante la correspondiente 
certificación oficial emitida por el Ministerio competente en materia de Educación o las 
Administraciones públicas competentes, siguiendo las recomendaciones propuestas por 
el Consejo de Europa en el Marco Común Europeo de Referencia de las Lenguas, así 
como con certificaciones internacionales compatibles tales como TOEFL (Test of English 
as  a  Foreign  Language),  IELTS  (International  English  Language  Testing  System), 

12

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 1

9 



Cambridge  English  Language  Assessment,  etc.  No  serán  válidas  las  certificaciones 
emitidas  por  empresas  privadas  que  no  acrediten  explícitamente  que  disponen  del 
reconocimiento  oficial  por  parte  de  las  Administraciones  públicas  competentes  en 
materia de idiomas.

OCTAVA. - VALORACIÓN DE LOS MÉRITOS:

El  anuncio  que  contenga  la  valoración  de  los  méritos,  que  deberá  figurar  con  cuatro 
decimales, se hará público en el tablón de anuncios de la sede electrónica de la entidad. 
Los/as aspirantes podrán solicitar la revisión de la valoración de los méritos otorgada por el 
Tribunal Calificador, en un plazo mínimo de 3 días hábiles o máximo de 5 días hábiles a 
criterio  del  Tribunal  Calificador  contados desde  el  día siguiente  al  de  la  publicación  del 
anuncio, atendiendo al número de aspirantes y naturaleza del ejercicio.

NOVENA. - COMIENZO Y DESARROLLO DE LOS EJERCICIOS QUE INTEGRAN LA 
FASE DE OPOSICIÓN. 

1.- Comienzo de la fase de oposición: La fecha, hora y lugar de celebración del ejercicio de 
la fase de oposición se hará público a través de la Resolución por la que se apruebe la lista 
definitiva de los/as aspirantes admitidos/as y excluidos/as.

La fecha, hora y lugar de celebración de los restantes ejercicios y/o pruebas de la fase de 
oposición,  así  como  las  calificaciones,  se  publicarán  por  el  la  Comisión  de  Selección 
mediante anuncio en el Tablón de Anuncios y en la página web de la entidad. 

Los anuncios con las calificaciones resultantes de cada uno de los ejercicios o pruebas de la 
fase de oposición y de los méritos de la fase de concurso, establecerán un plazo mínimo de 
5 días hábiles, a juicio de la Comisión de Selección, para solicitar la revisión de los mismos, 
sin perjuicio de la interposición de los recursos procedentes.

2.- Llamamientos. En el lugar, fecha y hora que han sido convocado/as los/as aspirantes 
para  la  realización  de  los  ejercicios  o  pruebas  se  iniciará  el  llamamiento  de  los/as 
admitidos/as diferenciados/as por orden alfabético y por turnos. La no presentación de un/a 
aspirante  a  cualquiera  de  los  ejercicios  obligatorios  una  vez  finalizado  el  llamamiento, 
determinará  automáticamente  el  decaimiento  de  su  derecho  a  participar  en  el  mismo 
ejercicio y en los sucesivos, quedando excluido/a del procedimiento selectivo.

3.- Identificación  de  los/as  aspirantes: La  Comisión  de  Selección  identificará  a  los/as 
aspirantes/as al comienzo de cada ejercicio y/o pruebas y podrá requerirles, en cualquier 
fase del proceso selectivo, para que se identifiquen debidamente, a cuyos efectos deberán 
asistir  a  cada  ejercicio  provistos  del  documento  de  identificación  correspondiente  de 
conformidad con lo dispuesto en el Apartado 1 de la letra b) de la Base Cuarta. En este 
momento también podrá identificarse con el permiso de conducción de la UE, en vigor. 

4.- En el desarrollo de los ejercicios que integran la fase de oposición se establecerán para 
las  personas  con  discapacidad  las  adaptaciones  posibles  y  los  ajustes  razonables 
necesarios de tiempo y medios para su realización,  de forma que gocen de igualdad de 
oportunidades con los restantes aspirantes, siempre que estas hayan sido solicitadas por los 

13

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 1

9 



aspirantes  mediante  certificado  vinculante  del  equipo  multiprofesional  a  que  se  hace 
referencia en la Base Cuarta. La adaptación de tiempos consiste en la concesión de un 
tiempo adicional para la realización de los ejercicios y hasta tanto no exista una regulación 
autonómica,  los criterios generales  para la  adaptación de tiempos adicionales  serán los 
establecidos  por  el  Estado  en  la  Orden  PRE/1822/2006,  de  9  de  junio,  por  la  que  se 
establecen criterios generales para la adaptación de tiempos adicionales en los procesos 
selectivos para el acceso al empleo público de personas con discapacidad y el Real Decreto 
2271/2004,  de  3  de  diciembre,  por  el  que  se  regula  el  acceso  al  empleo  público  y  la 
provisión de puestos de trabajo de las personas con discapacidad.

5.- En la corrección de los ejercicios que integran la fase de oposición se garantizará por 
parte de la Comisión de Selección, siempre que sea posible en atención a la naturaleza de 
los  mismos,  el  anonimato  de  los/as  aspirantes.  Con  esta  finalidad,  quedarán  anulados 
automáticamente los ejercicios realizados por los/as aspirantes en los que hagan constar 
firma, señal o marca que les puedan identificar, lo que deberá advertirse expresamente a los 
candidatos antes de los ejercicios o pruebas.

6.- Entre la terminación de un ejercicio y el comienzo del siguiente deberá transcurrir  el 
plazo  mínimo de  setenta  y  dos  (72)  horas  y  el  máximo de  cuarenta  y  cinco  (45)  días 
naturales.

Una vez celebrado el primer ejercicio de la fase de oposición, los anuncios con la fecha y 
lugar de celebración de los ejercicios o pruebas sucesivas, se harán públicos en el tablón de 
anuncios de TEA Tenerife Espacio de las Artes y en su página web, con una antelación 
mínima  de  veinticuatro  (24)  horas  cuando  se  trate  de  la  publicación  de  anuncios 
correspondientes a una prueba dentro de un mismo ejercicio,  y de cuarenta y ocho (48) 
horas cuando se trate de anuncio con la fecha y lugar de celebración de otro ejercicio de la 
fase de oposición.

7.-  Si  en  algún  momento  del  proceso  selectivo  la  Comisión  de  Selección  tuviera 
conocimiento que alguno de los/as aspirantes/as no cumple uno o varios de los requisitos 
exigidos o de la certificación acreditativa resultara que su solicitud adolece de errores o 
falsedades, que imposibilitaran su acceso a su contratación en los términos establecidos en 
las  bases  que  regule  la  convocatoria,  deberá  proponer,  previa  audiencia  del/  de  la 
interesado/a, a su exclusión del proceso selectivo, comunicando, a los efectos procedentes, 
las inexactitudes o falsedades formuladas por el aspirante en la solicitud de admisión a las 
pruebas selectivas.

8.- En el supuesto en que la realización de los ejercicios de la fase de oposición no implique, 
en sí misma, un conocimiento adecuado del castellano,  la Comisión de Selección podrá 
exigir la superación de pruebas con tal finalidad. Estas pruebas serán acordes a los niveles 
competenciales necesarios para el desempeño de la plaza convocada según lo dispuesto 
por el Real Decreto 1137/2002, de 31 de octubre, por el que se regulan los «diplomas de 
español como lengua extranjera (DELE)».

9.- La duración máxima del proceso selectivo será de 12 meses, contados a partir de la 
realización del primer ejercicio de la fase de oposición, hasta la fecha en que se configure la 

14

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
4 

de
 1

9 



lista de reserva con los/as aspirantes que han superado el proceso selectivo, o en su caso, 
propuesta de declarar desierto el proceso selectivo para el caso de que ningún/a aspirante 
haya superado los ejercicios que integran la fase de oposición. A estos efectos el mes de 
agosto se considera inhábil y el plazo máximo podrá interrumpirse en supuestos de fuerza 
mayor o por la existencia de reclamaciones administrativas o judiciales que impliquen la 
suspensión del procedimiento. 

DÉCIMA. - CALIFICACIÓN FINAL DEL PROCESO SELECTIVO Y CONFIGURACIÓN DE 
LA LISTA DE RESERVA

La calificación final  será la  resultante de sumar a la  puntuación obtenida en la  fase de 
oposición o concurso-oposición. 

El  orden  definitivo  de  los/las  aspirantes  seleccionados/as  estará  determinado  por  la 
puntuación final obtenida en el concurso-oposición. En caso de empate, y para dirimir el 
mismo,  se  atenderá,  en  primer  lugar,  a  la  mayor  puntuación  obtenida  en  la  fase  de 
concurso-oposición; en segundo lugar, se atenderá a la mayor puntuación en el ejercicio de 
oposición;  en tercer lugar,  se atenderá a favor de personas que se encuentren inscritas 
como demandantes de empleo. En caso de persistir se resolverá el desempate por la letra 
que resulte del sorteo anual realizado por la Secretaría de Estado de Función Pública, todo 
ello sin perjuicio de otras preferencias establecidas por el Convenio Colectivo de referencia 
del TEA Tenerife Espacio de las Artes.

Una vez finalizado el proceso selectivo y obtenidas las calificaciones finales, a propuesta del 
Tribunal  Calificador,  por  Resolución  del  órgano  competente  en materia  de  personal,  se 
aprobará la relación de aspirantes propuestos/as para su nombramiento personal laboral en 
la plaza convocada, así como la relación de puestos de trabajo a ofertar para que los/las 
aspirantes lo soliciten por orden de preferencia, concediéndoles el plazo de 5 días hábiles, a 
los efectos de que presenten la documentación, en lengua castellana, descrita en la base 
cuarta.

UNDÉCIMA. - SISTEMA DE LLAMAMIENTOS.

Cuando se precise efectuar una contratación temporal con las personas integrantes de las 
listas de reserva a las que les resulten de aplicación las presentes bases, se efectuará el 
llamamiento mediante correo electrónico, por el orden de las puntuaciones obtenidas en el 
proceso selectivo. Todo ello, siempre y cuando el candidato no incurra en ningún tipo de 
incompatibilidad con la normativa vigente.

El candidato designado deberá contestar a la oferta de empleo en el plazo máximo de 48 
horas desde el primer intento de llamamiento. Realizado el llamamiento, habiendo resultado 
imposible  la  localización,  o  no  habiendo  obtenido  respuesta  del  candidato  en  el  plazo 
máximo  de  48  horas,  se  procederá  al  llamamiento  del  siguiente  aspirante  por  orden 
decreciente en la correspondiente lista de reserva. El aspirante que no haya sido localizado 
o  no  haya  respondido  conservará  su  posición  en  la  lista  cuando  se  trate  del  primer 
llamamiento. 

15

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
5 

de
 1

9 



Si  tras  un  segundo  llamamiento,  no  se  obtuviese  respuesta  o  la  justificación  de  la  no 
exclusión  de  la  lista  fuera  inadecuada  o  insuficiente,  este  pasará  al  final  de  la  lista  de 
reserva. Ante un tercer llamamiento sin respuesta o justificación adecuada se procederá a 
su exclusión definitiva de la citada lista.

Igualmente, la no comparecencia en el plazo y lugar indicados implicará el llamamiento del 
siguiente aspirante de la lista de reserva por orden decreciente.

La inclusión de los/las candidatos/as  en esta lista de empleo no confiere a los mismos 
ninguna vinculación estable con la empresa, y ningún derecho vinculado a esta relación.

DUODÉCIMA. – NOMBRAMIENTOS Y EXCLUSIÓN DE LA LISTA DE RESERVA.

 Los/as  aspirantes  que  dentro  del  plazo  indicado  presenten  la  documentación,  serán 
nombrados/as, mediante Resolución del órgano con competencias en materia de personal, 
de la entidad.

No presentar la documentación o no acreditar  que reúne los requisitos exigidos en esta 
convocatoria,  dentro  del  plazo,  dará  lugar  al  decaimiento  del  derecho al  nombramiento, 
quedando anuladas todas las actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad que, en su 
caso, pudiera haber incurrido por falsedad en los datos declarados en la instancia. 

Quienes no pudieran realizar el periodo de prueba en el plazo indicado por causa de fuerza 
mayor debidamente  acreditada y apreciada por  la  Administración,  podrán efectuarlo con 
posterioridad, previa autorización expresa del órgano competente en materia de personal. 
Por fuerza mayor como ha reiterado la jurisprudencia del Tribunal Supremo, se entiende: «... 
al  suceso que esté  fuera  del  círculo  de actuación  del  obligado,  que no hubiera  podido 
preverse o que previsto fuera inevitable, como guerras, terremotos, etc., pero no aquellos 
eventos internos intrínsecos ínsitos en el  funcionamiento de los servicios públicos...»;  en 
caso  contrario,  perderán  todos  los  derechos  derivados  del  proceso  selectivo  y  del 
nombramiento. 

Los/as aspirantes nombrados/as personal laboral en periodo de prueba verán condicionada 
su acceso a la plaza objeto de la convocatoria, a la superación de un período de prueba, con 
una duración no superior a seis meses, cuando se trate de plazas del Grupo A; Subgrupos 
A1 y A2 y Grupo B, y no superior a dos meses, cuando se trate de plazas del resto de los 
Grupos y Subgrupos. 

Durante el periodo de pruebas, se establecerán para las personas con discapacidad con 
grado igual o superior al 33% que lo soliciten, las adaptaciones funcionales necesarias, 
siempre que constituyan un ajuste razonable en los términos establecidos legalmente.

DÉCIMOTERCERA. - IMPUGNACIÓN.

16

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
6 

de
 1

9 



Contra la Resolución que apruebe la convocatoria  regulada en la presente Bases podrá 
interponerse las reclamaciones que procedan ante el órgano competente, en el plazo de UN 
MES a contar desde la publicación de las mismas en el Boletín Oficial de la Provincia.

Contra las resoluciones y actos de trámite del Tribunal Calificador si estos últimos deciden 
directa o indirectamente el fondo del asunto, determinan la imposibilidad de continuar en el 
procedimiento,  producen  indefensión  o  perjuicio  irreparable  a  derechos  o  intereses 
legítimos, los/as interesados/as podrán interponer recurso de alzada ante la autoridad que 
haya nombrado a su Presidente.

En caso de interposición de recursos y cuando el número de aspirantes así lo aconseje, se 
publicará en el BOP, anuncio informativo de la interposición de recurso, para conocimiento 
general y al objeto de que se formulen las alegaciones que los/as interesados/as estimen 
conveniente.

DÉCIMOCUARTA: INCIDENCIAS. 

En  todo  lo  no  previsto  en  las  presentes  bases  reguladoras  del  presente  proceso  de 
selección, se estará a lo dispuesto en la normativa vigente que le sea de aplicación.

 DÉCIMOQUINTA. - RÉGIMEN DE INCOMPATIBLIDADES

Los/as aspirantes contratados/as quedarán sometidos/as, al régimen de incompatibilidades 
vigente, debiendo en las diligencias de toma de posesión hacer constar que no desempeña 
ningún puesto o actividad en el sector público delimitado por el Art. 1º de la Ley 53/1984, de 
26 de diciembre,  de Incompatibilidades del  Personal  al  Servicio de las  Administraciones 
Públicas,  indicando,  asimismo, que no realizan actividad privada incompatible o sujeta a 
reconocimiento de compatibilidad. En los casos en que se venga desempeñando otro puesto 
en el sector público, susceptible o no de compatibilidad, o bien en el sector privado que 
requiera el reconocimiento de compatibilidad, se procederá en la forma determinada en los 
párrafos 2º, 3º y 4º del art. 13 del Real Decreto 598/1985, de 30 de abril,  por el que se 
aprueba el Reglamento de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la Administración 
del Estado, de la Seguridad Social y de los Organismos y Empresas dependientes La citada 
manifestación  hará  referencia  también  a  la  circunstancia  de  si  los  interesados/as  se 
encuentran o no percibiendo pensión de jubilación, retiro u orfandad, por derechos pasivos o 
por cualquier régimen de Seguridad Social, pública y obligatoria, a los efectos previstos en el 
art. 3.2 de la Ley 53/1984.

DÉCIMOSEXTA. - PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

A los  efectos  previstos  en  la  normativa  vigente  sobre  protección  de  datos  de  carácter 
personal, el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y de Consejo de 27 de abril 
de 2016 (RGPD) y en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
personales y garantía de los derechos digitales, se informa a los solicitantes que sus datos 
podrán ser tratados por el Consorcio de Tributos de Tenerife en los siguientes términos: 

17

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
7 

de
 1

9 



1.1. Identificación del responsable del tratamiento. El responsable del tratamiento es la 
entidad pública empresarial TEA Tenerife Espacio de las Artes, cuyos datos identificativos 
son los siguientes: TEA Tenerife Espacio de las Artes, CIF: G3800480J. También puede 
ponerse en contacto con nuestro Delegado de Protección de Datos o persona responsable 
de  las  cuestiones  derivadas  de  la  protección  de  datos,  en  la  siguiente  dirección: 
tea@tenerife.es.

1.2. Finalidad del tratamiento. La entidad pública empresarial TEA Tenerife Espacio de las 
Artes va a tratar sus datos con la siguiente finalidad: facilitar la gestión de la convocatoria de 
la  provisión  de  puesto  de  trabajo  a  la  que  aspira,  en  concreto  para  tramitar,  valorar  y 
resolver la convocatoria.

1.3. Conservación de datos. Los datos se mantendrán únicamente durante el tiempo que 
requieran las fases del procedimiento. Finalizado el mismo mientras exista la posibilidad de 
presentar una reclamación de acuerdo con la normativa vigente.

1.4.  Legitimación.  La legitimación del  tratamiento de sus datos personales,  procede en 
primer  término del  consentimiento  expreso del  interesado al  presentar  su candidatura y, 
además,  en  el  cumplimiento  de  una  obligación  legal  por  parte  de  la  entidad  pública 
empresarial TEA Tenerife Espacio de las Artes en materia de contratación pública.

1.5. Cesión de datos. Como regla general, los datos tratados sólo se cederán, en su caso, 
a los siguientes destinatarios: 

-A la  entidad pública  empresarial  TEA Tenerife  Espacio  de las Artes el  Excmo.  Cabildo 
Insular de Tenerife, y su sector público, conformado por organismos autónomos, entidades 
públicas  empresariales,  consorcios  adscritos,  sociedades  mercantiles  y  fundaciones 
públicas vinculadas o dependientes de la Corporación.

-A las autoridades administrativas que puedan requerirlo en el marco del cumplimiento de 
las obligaciones legales del responsable del tratamiento o en el marco de los procedimientos 
eventualmente abiertos por aquéllas en relación con reclamaciones del ciudadano.

-Así como en su caso, a las autoridades judiciales competentes. 

1.6.  Derechos del  solicitante. Todo afectado/solicitante podrá ejercitar  los derechos de 
Acceso,  Rectificación,  Supresión,  Portabilidad,  Limitación  o,  en  su  caso,  Oposición,  así 
como revocar el consentimiento otorgado. 

Para ejercitar los derechos deberá presentar un escrito en la dirección postal o electrónica 
arriba señalada. Deberá especificar cuál de estos derechos solicita sea satisfecho y, a su 
vez, deberá acompañarse de la fotocopia del DNI o documento identificativo equivalente. En 
caso de que actuara mediante representante,  legal  o voluntario,  deberá aportar  también 
documento que acredite la representación y documento identificativo del mismo. 

Asimismo, en caso de considerar vulnerado su derecho a la protección de datos personales, 
podrá  interponer  una  reclamación  ante  la  Agencia  Española  de  Protección  de  Datos 
(www.aepd.es)

18

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
8 

de
 1

9 

http://www.aepd.es/
mailto:tea@tenerife.es


19

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
FJ

PZ
M

R
4X

K3
E6

FZ
ZW

FF
J2

F4
H

5 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
ea

te
ne

rif
e.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
9 

de
 1

9 


		esPublico Gestiona - TEA Tenerife Espacio de las Artes
	2025-01-16T11:36:56+0100
	Santa Cruz de Tenerife
	JOSÉ CARLOS ACHA DOMÍNGUEZ - 42068021D (FIRMA)
	Lo acepto




